ESTADO DOMARANHÃO
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº31/2002

Conselho Municipal!dos Direitos do Idoso
ATA DE REUNIÃO CMDI

Aos 25 dias do mês de abril de 2025, as 09h32min na sala de reuniões da Casa dos

Conselhos Maria lolete Nascimento de Jesus, localizada na rua DaviMichel,
número 86. Centro em Davinópolis MA. Deu se início a reunião com oração feita

pelo conselheiro Ireno de Sousa, logo após Francisco Nunes iniciou apresentando

o conselho explicando os antigos feitos decorrente do conselho ser atuante no

município. Foi falado também sobre esse ano ser ano de conferencia, logo após

houve apresentação de cada conselheiro, onde cada um se apresentou devidamente.

Logo em seguida Francisco Nunes, falou sobre a responsabilidade de cada

conselheiro, e a importância desse conselho para o município, e convidou os

conselheiros a serem ativos e buscar fazer acontecer. Logo em seguida foram

entregues as portarias a todos os titulares e suplentes, houve também a eleição onde

por unanimidade foi escolhido como presidente o conselheiro Dinaldo Brito. Em

seguida Dinaldo Brito fez um discurso agradecendo e falou sobre a importância do

conselho e se comprometeu com o mesmo, foi escolhido também a vice presidente

do conselho Odilia Rabelo, como secretaria ficou escolhido a conselheira Marta

Lima. A professora Deusa Maria Rabelo falou sobre a realidade dos Idosos aqui na

cidade. o abandono e descaso, e sobre a importância de trazer melhorias e projetos

para incluir os idosos. Em seguida o conselheiro Ireno de Sousa, falou também

sobre inclusão com os idosos, em ações nos municipios, nas igrejas e etc. Foi

decidido que as reuniões seriam bimestrais, sendo nas segundas sextas feiras, no

horário das 09hrs. Em seguida foi falado novamente sobre as conferencias, e sobre

a convocação para a conferencia que tem que ser feita pelo conselho, Francisco

ça de todos e o conselheiro Ireno orou fazendoencerrou agradecendo a present

assim o encerramento. Sem mais para o momento, eu Dinaldo Brito Oliveira lavrei

e datei a seguinte ata.

Dinaldo Brito Oliveira

Presidente doCMDI

DA DDsua Buúbramy da
(vi dai, Mena elles doses WA aq Rubaama ela Sad ya